pit flere. et sic ostendit in genis dolores cordis. et quomodo timet mortem illico gene hominis pallescunt. eo quod sanguis fugit ad tegendum et subveniendum cordi. sed si timet infamiam. tunc gene erubescunt quodam leni rubore. eo quod sanguis exit ad superficiem genarum volens quasi eas cooperire: ne ledatur aliqua infamia. Item quomodo quis nil timet et loquitur veritatem: tunc loquitur vultu sereno non mutato. cuius oppositum facit quomodo loquitur mendacium. Et sic patet quare gene sunt speculum honestatis et veritatis totius hominis. Et ideo natura reliquit eas nudas. sed circumtextit eas pilis capitis et barbe in viris sed quia femine non habet barbam: ideo nutriunt comas et crines capitis ut possint tegere tempora et maxillas ad circumtegendas genas Et postquam sunt nupte: consuetudo et natura docet quod velent et tegant caput et collum et maxillas artificialiter cum pannis lineis aut sericis: ut solus vultus. scilicet oculi et gene et os maneat nudus ad exercenda officia eorum puta oculi ad videndum et os ad loquendum et gustandum et nares ad odorandum et gene ut sint speculum supradictorum. scilicet veritatis et honestatis. Et ideo dicit salomon in persona christi in hac parte. quod sicut ista sponsa christi habet oculos qui sunt apostoli et prelati et doctores: ita similiter habet genas qui est prelatatus statum et religiosorum in quibus tanquam in speculo ostendit veritas et honestas christiane religionis. et debet esse speculum religionis et honestatis et veritatis in vita et doctrina ut exemplo et doctrina eorum ceteri moveantur ad credendum et bene operandum. De quibus dicit christus mat. v. Vos estis sal terre et vos estis lux mundi etc. Et ideo comparat statum prelatatus et religiosorum et totius christiane religionis ad frugum mali punici siue granati per medium secti. primo multa grana sub quodam ordine aggregata et situata. Secundo quia omnia illa

De quinto cantico.

sine macula. Sed h[ic] virgo maria fuerit sep[er] tota pulchra sine macula. put[er] d[omi]n[u]m e[st] in sec[un]do cantico. et dicit[ur] in seq[ue]nti q[ue]s[ti]o[n]e: Ta[m]en ista r[ati]o n[on] euacuat difficultatem. Nam ap[osto]l[us] sc[ri]pta ad cori[nthios] .xj. de tota eccl[esi]a dicit. Desp[er]di eni[m] vos vni viro virgine[m] casta[m] exhibere xp[ist]o. It[em] ad ephe[si]os .v. dicit. q[uo]d xp[ist]us exhibuit et reddidit eccl[esi]as sp[ous]as suas n[on] hab[en]te ruga[m] neq[ue] macula[m]. Et i[tem] ad tollenda[m] huiusmodi difficultate[m] est aduert[en]du[m]. q[uo]d iste terminus tot[us]. tota. totum. q[ui]noq[ue] p[ro]notat i[n] reb[us] totalitate[m] forme. q[ui]noq[ue] totalitate[m] materie. v[er]u[m] totalitas forme domus est ip[s]a pulchra et dec[or]a figura ei[us]. Sed totalitas materie d[omi]n[us] lapides et ciner[um] et ligna et tegule. et sic domus poterit esse tota pulchra r[ati]o[n]e optie et dec[or]is forme. h[ic] b[ea]t[us] aliquam partem materialem turpes puta aliquos lapides vel lignu[m]. It[em] ergo pariter in eccl[esi]a est c[on]sideranda totalitas forme: que c[on]sistit i[n] fide articulo[rum] et g[ra]tia sacramento[rum] et ob[ser]u[ati]o[n]e p[re]cepto[rum] et varietate et suffici[en]tia graduu[m] et officio[rum]. Sec[un]do est c[on]sideranda totalitas materie q[ue] c[on]sistit i[n] multitudine et diuersitate m[em]bro[rum] ta[m] infirmo[rum] q[uam] sano[rum].

Primo ergo modo r[ati]o[n]e forme eccl[esi]a sp[ous]a xp[ist]i est tota pulchra sine aliqua macula. q[uo]d suffici[en]ter xp[ist]us decorauit ea[m] virtutibus theologali[bus]. s. fide. spe. et caritate. et sept[em] donis sp[irit]us sc[an]cti. et g[ra]tia sept[em] sacramentorum. et optima lege euangelica. et suffici[en]ti copia ministro[rum] et graduu[m] et officio[rum]. et sic nihil deficit ad pulchritudinem forme eius. Sed p[ro]pter hoc non tollitur qu[ia] eccl[esi]a h[ab]eat aliqua m[em]bra materialia turpia p[ro]p[ter] peccat[um] et infirma. nec tollit[ur] qu[ia] aliquis minister eccl[esi]e aut p[re]lat[us] possit male et indec[or]e vti officio suo. absq[ue] h[oc] q[uo]d deturpet pulchritudinem forme ip[s]ius eccl[esi]e. v[er]u[m] eccl[esi]a p[ro]pter hoc h[ab]et copia[m] pul-

chritudinis sacramento[rum] et officio[rum]. ut possit assidue mudare et pulchrefacere membra materialia que cotidie deturpan[ur] forde peccati. Et sic eccl[esi]a semp[er] e[st] tota pulchra sine macula r[ati]o[n]e forme. q[uo]d fides eccl[esi]e n[on] patitur sec[un]d[u]m aliquod falsu[m] aut mendaci[um]. nec caritas aliquod peccat[um]. nec spes aliquod terrenu[m]: quin t[er]rat in altu[m]. et sic de singulis partib[us] formalib[us] eccl[esi]e. Est aut[em] it[er]u[m] aduert[en]du[m]. q[uo]d formar[um] quedam est tota in toto: et tota in qualibet parte: sicut a[n]i[m]a intellectiua. Et quedam e[st] tota in toto: sed n[on] i[n] aliq[ua] p[ar]te. sicut forma circuli. Et quedam est tota in toto: et in aliq[ua] parte: s[ed] non in qualib[us] parte: sicut forma sensus tactus est i[n] toto a[n]i[m]ali: et eti[am] in aliq[ua] p[ar]te: s[ed] n[on] in omnib[us]. It[em] ergo e[st] dic[en]du[m] de forma eccl[esi]e q[uo]d est tota in toto corpore eccl[esi]astico: sed n[on] in qualib[us] p[ar]te et m[em]bro material[is]. s[ed] potuit repiri in virgine maria tota forma eccl[esi]e. puta fides articulo[rum] et tota g[ra]tia sacramento[rum] et ob[ser]u[ati]o[n]e p[re]cepto[rum]. et tota varietas et copia graduu[m] et dignitatu[m]. q[uo]d fuit virgo et sponsa et fecunda et euangeli[sta] et martir. put[er] fuit dictu[m] sup[er] magnificat. et sic fuit tota pulchra quo ad forma[m] eccl[esi]e. Sed diceret forsan aliquis. q[uo]d virgo maria n[on] fuit sacerdos. et p[ro]p[ter] q[uo]d n[on] potuit p[re]ficere eucharistias nec ministrare alia sacramenta. et p[ro]p[ter] q[uo]d n[on] h[ab]uit tota[m] pulchritudine[m] eccl[esi]e. Ad hoc responde[re]. q[uo]d h[ic] virgo maria n[on] fuerit sacerdos ad p[re]ficiendam eucharistia[m]: t[ame]n h[ab]uit aliquo equiuale[n]s et eti[am] sup[er]cedens: q[uo]d nunq[ua]m h[ab]uit aliquis sacerdos hui[us] eccl[esi]e. Nam illud id[em] corpus xp[ist]i. q[uo]d conficit sacerdos p[er] verba c[on]secrationis. c[on]fecit virgo maria in suo v[er]tre virginali ex puris sanguinib[us] suis opere sp[irit]us sc[an]cti. It[em] sicut sacerdos p[er] illa v[er]ba facit descende[re] xp[ist]u[m] in illud sacramentum ut iquit ambrosius: ita virgo maria

g

De quinto cantico.

dicēdo. Ecce ancilla dñi fiat mihi fm verbum tuū. fecit filius dei descēdere de celo et sumere illā carnē ex ea: quā consecrat sacerdos. vt inquit aug⁹. Itēz sicut xp̄s sacerdos eternus sc̄tificat fideles p̄ sacerdotes t̄porales ministrātes ecclesiastica sacramēta: ita p̄ vocē et salutationes virgīs matris sue sc̄tificauit iohānē baptistā. et illustrauit elisabeth spū p̄phético. prout dictū est in expositiōe sup magnificat. et sic p̄z qualiter tota ista ecclesia est tota pulchra sine macula quo ad formā. licet habeat aliqua. ymo multa mēbra materialia infirma et sordē p̄c̄i deturpata. et p̄z etiā qualiter virgo maria ē tota pulchra sine macula nō solus quo ad formā totas ecclesie: s̄z etiā ē tota materialiter pulchra. qz nunq̄ in eius corpore: aut aīa locus potuit inueniri p̄c̄i. vt inquit aug⁹. ī fmōe sc̄do de natiuitate virgīs. et nunq̄ fuit in tēbris: s̄z semp in luce. et nunq̄ ī nocte s̄z semp in die. vt inquit jeroni⁹. sup ps. lxxvij. Sc̄do autē dictū ē in hoc quinto cātico quō ecclesia fuit coronata. i. triūphauit de capite amana et de vertice sanir. et hermon. et de cubilib⁹ leonū et de mōtib⁹ pardoz. Et dictū est quō oīa dicta ī hoc cātico. et q̄ttuor p̄teritis principaliter significatur de virgīe maria. eo qz tūc erat principalis mēbrus ecclesie post xp̄m. Et iō est hic vidēdū quō virgo maria triumphauit de capite amana. et de vertice sanir et c. Ad cuius intellectū ē aduertēdus qz amana ē mons in sine terre p̄missiōis inter aquilonē et meridiē plenus sp̄tib⁹ Et iō interpretat̄ iniquus aut coāgustias aut p̄rimēs aut angēs: qd ē p̄p̄riū sp̄tib⁹. vñ sp̄s dī anguis ab angēdo. eo qz tortuoso circulo angit hoīem. et iniqua astucia insidiatur et iniquo et mortifero morsu mordet hoīem. Et iō ī hoc loco p̄

amana itelligit̄ diabolus sp̄s antiquus qui astu iniquo et mēdaci decepit primos parentes. Et momordit eos septuplici morsu. s. morsu p̄c̄i in aīa: et morsu venose p̄cupiscētie in carne. Et morsu mortis et incineratiōis in corpore. et specialiter momordit mulierē morsu erūpnaz ī cōceptu et partu. et morsu subiectiōis et seruitutis. qz subiicit eas sub potestate viri que ante erat cōsortia et equalis. Et hos septē morsus trāsmiserūt primi parētes ex sentētia dñi ī oēs posteros. vt p̄z gen. iij. Et sic p̄z qualiter sp̄s antiquus triumphauit de primis parētib⁹ et de suis posteris p̄ hos septē morsus. S̄z si cū caritate et attētiōe volumus cōtemplari hoc misteriū ī sacra scriptura: videbim⁹ qualiter sp̄s antiquus nō potuit mordere virginē mariā matrem xp̄i aliquo morsu illoz septē. nec p̄ p̄ns triumphauit de ip̄a ymo virgo maria triumphauit de ip̄o diabolo antiquo sp̄pente: qd sic p̄bat̄ ex sn̄ia et decreto dei in ip̄a sacra scriptura. vñ legit̄ gen. iij. qz postq̄ ex suasu sp̄pētis eua comedit fructū et dedit ex eo ad eum viro suo ambo cognouerūt se esse nudos et confusos p̄ qd derotatur cōfusio et corruptio culpe tam in corpore q̄ in aīa. Et tūc de⁹ pmulgauit sn̄iam cōtra oēs tres. s. p̄tra serpentem et oēs cōplices suos diabolos Et p̄tra euā et p̄tra adam. que quidē sententia fuit data et pmulgata fm ordinem p̄ut p̄c̄m fuerat p̄petratū. vñ qz serpens primo ex inuidia decepit mulierem. et ex inde mulier persuasit viro: vt comederet iō p̄ prius fuit lata sentētia et maledictio p̄tra serpentē. et exinde p̄tra mulierē: et vltimo cōtra virū. et totā eoz posteritatem. S̄z ante q̄ de⁹ p̄ferret et promulgaret sentētiā cōtra euam et adam cū eoz posteritate simul in sentētia data contra

De quinto cantico.

diabolū fuit virgo maria exempta et priuilegiata a comuni snia humane nature lata in primis parentibus. ymo in eadez sententia lata cōtra diabolū de^o p̄nūciāuit qualr virgo maria debebat triūphare de diabolo. et nō subici nec cōprehēdi in sententia lata p̄tra primos parētes et eoz posteritatē. vñ dixit de^o sp̄enti. **M**aledictus eris iter oīa aīantia: inimicicias ponam inter te et mulierē. et semē tuū et semen illius. ip̄a cōteret caput tuū. Et insidiaberis calcaneo eius. Deinde deus pronūciāuit et pmulgauit sniam contra mulierē dicēs. **M**ultiplicabo erumpnas tuas et p̄ceptus tuos. i. dolore paries filios et sub potestate viri eris: et ip̄e dñābitur tibi. Deinde vltio pmulgauit sniaz cōtra virū: que fuit cōis p̄tra oēs posteros vtriusqz sexus dicēs. **M**aledicta terra i ope tuo. In laborib⁹ comedes ex ea cūctis dieb⁹ vite tue. Spinas et tribulos germinabit tibi. et comedes herbas fr̄e. In sudore vultus tui vesceris pane tuo donec reuertaris in terrā de q̄ assumpt⁹ es: qz puluis es et in puluerē reuerteris. Ex hac triplici snia p̄ q̄ septē mala p̄tra xerūt primi parētes ex pctō et snia dei. **P**rimo fuit iflicta eis corruptio et morbus cōcupiscētie in carne et sensualitate. ex cui⁹ cōsortio aīa cōtrahit culpā origīales p̄ hoc qd̄ dixit de^o sp̄enti. Tu insidiaberis calcaneo eius. i. inficies eius carnem et sensualitatē: q̄ est calcaneū aīe. Et etiā per hoc qd̄ dixit deus ip̄i ade. **M**aledicta terra. i. maledicta caro et sensualitas in ope tuo. i. ex pctō et inbedientia et esu tibi p̄hibiti: qz spinas pcti originalis et tribulos pcti actualis germinabit tibi etc. **H**oc autē dixit. qz caro infecta p̄ solum cōsortiū in aīatione infligit pctz originale in aīa. Et postea sensualitas cor-

rupta causat et infligit pctm actuale i aīa et voluntate p̄ solū cōsensum et opatiōez. **I**te ex snia data mulieri p̄ qualr triplīcem penā incurrit mulier ex pctō. **P**rio penā erūpnarū et misie quā quelibz muliez patit omni mense ex menstruo. **S**ecūdo dolorē in pariēdo. **T**ercio subiectio nez sub potate viri. **P**er sniaz autē datā cōtra adā incurrit totū genus hūanū nō solū laborē corporales: s; etiā maledictionē et corruptionē carnis et sensualitatis: que cōtinue germinat spinas et tribulos pctoz in aīa. Et vltio incurrit resolutionē et putrefactionē et incinerationem in morte. **E**x sup̄dictis sequit^r p̄rio q̄ septē mala incurrit totū genus hūanū ex pctō primoz parētū ex snia dei: quoz quattuor sūt comūia oīb⁹ hōib⁹ vtriusqz sexus descēdentib⁹ a primis parētib⁹ per naturales generationes. s. corruptionem carnis siue morbū p̄cupiscētie. **S**ecūdo peccatū originale in aīa. **T**ercio actuale i voluntate p̄ cōsensu. **Q**uarto resolutionē in terrā et putrefactionē et incineratiōez per mortē. **S**ole autē mulieres incurrerūt penā erūpnarū in mēstruo et i cōceptu. et dolorē in partu et subiectioez viro. **E**t sic p̄ qualr diabolus sp̄ēs antiquus sup̄dictis septē morsib⁹ momordit totū genus hūanū. et p̄ p̄ns triumphauit de primis parētib⁹ et de tota eoz posteritate p̄ hos septē morsus. **S**ecūdo sequitur ex sentētia et decreto dei. q̄ virgo maria nō fuit cōprehēsa i sup̄dicta dei snia lata cōtra primos parētes et eoz posteritates. ymo ex dei decreto fuit p̄cepta et excepta a tali snia. et p̄ p̄ns sp̄ens antiqu⁹ nō triumphauit de ea. qd̄ p̄bat. nā anteq̄ ferret de^o sniam cōtra primos parentes dixit diabolo. inimicicias ponā inter te et mulierē. s; ip̄a conteret caput tuū: tūc